(1) « Nam per senas alas illas recte intelligi possunt sex illuminationum suspensiones, quibus anima quasi quibusdam gradibus vel itineribus disponitur, ut transeat ad pacem, per extaticos excessus sapientiae christianae » (*Itinerarium*, Prol., 3; éd. min., p. 211). L'ouvrage s'achève sur un rappel de l'extase comme terme de la vie intérieure : « Quod etiam ostensum est beato Francisco, cum in excessu contemplationis in monte excelso — ubi haec, quae scripta sunt, mente tractavi — apparuit Seraph sex alarum in cruce confixus, ut ibidem a socio ejus, qui tunc cum eo fuit, ego et plures alii audivimus; ubi in Deum transit per contemplationis excessum; et positus est in exemplum perfectae contemplationis, sicut prius fuerat actionis, tanquam alter Jacob et Israël, ut omnes viros vere spirituales Deus per eum invitaret ad hujusmodi transitum et mentis excessum magis exemplo quam verbo », *Ibid.*, VII, 3; éd. min., p. 345-346.

(2) « Tota in Christum suum anima sitiebat, totum illi non solum cordis sed corporis dedicabat », Celano, II, LXI, 94, p. 240.

(3) *Ibid.*, 95, p. 241.

(4) « Qualiter orans abigebat phantasmata cordis », *Ibid.*, LXIII, 97, p. 243. •

qui faisait de lui pour quelques heures un citoyen de la cité céleste (1).

Or, il n'est aucune de ces conditions que saint Bonaventure n'ait requise à son tour pour nous introduire à la connaissance vraie et nous conduire vers Dieu. On ne saurait commettre l'erreur de prendre la spiritualité de saint François pour un commencement absolu; lui-même n'aurait pas admis que sa piété ne fût pas profondément traditionnelle et, de fait, il n'est aucun de ses éléments constitutifs qui, pris dans sa matérialité même, ne se retrouve ailleurs. C'est ce qui permettra souvent à saint Bonaventure, dans les moments mêmes où l'inspiration franciscaine de son œuvre sera la plus sensible, de justifier sa doctrine par un recours à l'autorité du pseudo-Denys ou de saint Augustin, alors qu'on s'attendait à voir intervenir celle de saint François. En outre, il est incontestable que, même en matière de mystique et de vie intérieure, saint François n'est pas le seul maître de saint Bonaventure. L'Aréopagite, Hugues de Saint-Victor, saint Bernard mettaient à sa disposition des interprétations si riches et si profondes de la haute spiritualité qu'il ne pouvait guère éviter de s'en inspirer et de puiser largement à leur doctrine. Mais ce que saint Bonaventure doit à saint François, c'est un exemple concret, la preuve par le fait que, comme la perfection de la pauvreté n'est pas une grâce d'exception réservée à de rares privilégiés (2), la voie de la contemplation mystique est ouverte à tous ceux qui savent en trouver l'accès. Or, la première condition dont l'exemple de saint François manifeste la nécessité, c'est le désir.